
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS                                                

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Maio/2017



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (60 a 79).……................................................................................... 05
Extrato de Edital....................................................................................21
Servidores com Férias..........................................................…...................... 23
Servidores em Licença.................................................................................... 24
Concessão de Diárias............................................................................25

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 60, DE 03 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a  Subcomissão

de análise dos processos do Programa de Assistência Estudantil do ano de 2017 na

modalidade de auxílio Permanência do Centro de Referência de Canarana:

.CARLA ALVES CAETANO (Presidente)

.CLAUDEMIR PÚBLIO JÚNIOR

.CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA

II – Determinar que a referida Comissão analise os processos e  encaminhe a

classificação dos candidatos ao Gabinete para publicação;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 61, DE 05 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



RESOLVE:

I -  Designar  as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  para  constituírem  a  Comissão

Organizadora da II Semana de Meio Ambiente do Instituto Federal de Mato Grosso

(SEMAIF-MT) - Campus Barra do Garças:

Presidente:

Taíína Patríícia Barros Dias da Silva

Membros - Servidores:

Daiany Kipper

Daisy Rickli Binde

Lincey Elias Sousa

Renato Paiva Lima

Tassiana Reis Rodrigues dos Santos

Membros - Discentes:

Agezimar Martins Fernandes Junior 

Amanda Alves Noleto 

Dihwliana dos Santos Duarte

Gabriela Menezes Luz Araujo Fernandes 

Iasmyn Oliveira Barbosa 

Luana Guimaraães Campos 

Maria Rita De Souza Maia 

Matheus Olimpio Silva Matias 

Paloma Ferreira Da Silva

Shirlene Da Silva Francisco Ribeiro

Taelly Ribeiro Sousa Silva 

Taynara Morais Menezes 

Verônica Silveira Vasconcelos Luz 

LEANDRO MIRANDA

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



PORTARIA N.º 62, DE 05 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão de Seleção dos candidatos ao Edital do Curso de

Formação Inicial e Continuada - FIC Piscicultor deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN

.PAULA ROBERTA GOMES LIMA

.THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM

II – Determinar que a referida Comissão divulgue o Edital e acompanhe todas as 

etapas do processo seletivo

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 63, DE 09 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão de Elaboração e Execução do Edital para eleição

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

.CARLOS FERREIRA BARBOSA

.RENAN REZENDE COELHO

II –  Determinar  que  a  referida  Comissão  acompanhe  todas  as  etapas  do

processo eleitoral;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 64, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe das

Relações Internacionais deste IFMT - Campus Barra do Garças  e nomear o primeiro da

lista como Embaixador:

.Renan Rezende Coelho

.Renata Francisca Ferreira Lopes

.Kátia Caetano Diniz Bonfim

.Raquel Araújo Mendes de Carvalho 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 65, DE 11 DE MAIO DE 2017

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I  –  INCLUIR  a  servidora,  MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES,  na  constituição  da

Comissão de Elaboração e Execução do Edital  para eleição de Coordenador do

Curso Técnico em Alimentos (Portaria nº 63 de 09.05.2017)  deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 66, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Designar as pessoas abaixo relacionadas para constituírem a Comissão

Organizadora do Dia das Mães deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso - Campus Barra do Garças a ser realizado no dia 20/05/2017:

Presidente:

Flávia Lorena Brito

             Membros - Servidores:

Nyrégia Moreira da Silva
Patrícia Dias de Morais
Paula Roberta Gomes Lima

         Rafael José Triches Nunes

Renan Rezende Coelho
Renata Francisca Ferreira Lopes
Vinícius Xavier Perpétuo

Membros - Discentes:

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



Almedina Alves dos Santos

Aline de Sousa Xavier

Ananda Vilela Barros

Andrew Losef Rodrigues

Andressa Silva Souza

Camila Oliveira Basto

Elisandra Kipper Londero

Ezequiel Sanches Peres

Evanilde Souza Luz

Geny Gomes Leal Cortes

Marinalva Galdino

Marluce Aparecida Bena Branco

Nilva Ramos dos Santos

Patrícia de Oliveira Sousa

Rosimeire Alves Ferreira

Valéria Ramos dos Santos

Viviane Alves Miranda

Tatiane Ribeiro Neves

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 67, DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão Organizadora da IV Jornada de Ciência e Tecnologia

do IFMT - Campus Barra do Garças: 

.ÂNGELO FLORENTINO FERNANDES

.ALESSANDRA TEIXEIRA MOESSA

.ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO

.CARINE RODRIGUES DA COSTA

.DEISE PALAVER GARCIA

.ELIZEU DEMAMBRO

.GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

.IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



.LEANDRO MIRANDA

.MANOEL RODRIGO MOREIRA

.MARCOS PEDRO DA SILVA

.PATRÍCIA CLÁUDIA DE JESUS MELO

.PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

.RAFAEL ROBERTI GIL MACIEL

.RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES

.SAULO PEREIRA CARDOSO

.VINÍCIUS XAVIER PERPÉTUO

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 68, DE 15 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – EXCLUIR,  Alessandra Teixeira Moessa, da Comissão Organizadora da IV

Jornada de Ciência e Tecnologia do IFMT - Campus Barra do Garças; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 69, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº  1.956  de  20.08.2015,  publicada  no

D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



RESOLVE:

I –  Designar  o  servidor  ANDRÉ LUIS HIPPLER,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1857535,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função de Confiança

de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos deste IFMT - Campus Barra do Garças,

código: FCC.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 70, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017, 

RESOLVE:

I –  Revogar  a  Portaria  nº  32  de  15/03/2017,  que  trata  da  Comissão  de

Inventário Anual deste Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso - Campus Barra do Garças;

 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 71, DE 23 DE MAIO DE 2017

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017, 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de

Inventário Físico Anual – Exercício de 2017, dos Bens Patrimoniais do Campus Barra

do Garças:

.MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES - Presidente

.DANILO MEIRELLES MORAND - Membro

.DIEGO OLIVEIRA ROSA - Membro

.FRANSMILLER GONÇALVES BORGES - Membro

.RENAN REZENDE COELHO - Membro 

.RICARDO CAMARGO DE SOUZA – Membro

.

Art. 2º  O trabalho da Comissão inicia na data da publicação desta Portaria e a

conclusão dos trabalhos deverá ser feita em até 30 (trinta) dias corridos, prorrogáveis,

não podendo ultrapassar a data de encerramento do exercício de 2017;

Art. 3º Os procedimentos para a realização do inventário de bens móveis devem

estar de acordo com o  Anexo I da referida Portaria;

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 72, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017, 

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de

Inventário Físico Anual – Exercício de 2017, do Almoxarifado  do Campus Barra do

Garças:

.ADRIANO CARVALHO DA SILVA -Presidente

.CARLOS FERREIRA BARBOSA - Membro

.PAULO SÉRGIO CARVALHO - Membro

Art. 2º  O trabalho da Comissão inicia na data da publicação desta Portaria e a

conclusão dos trabalhos deverá ser feita em até 30 (trinta) dias corridos, prorrogáveis,

não podendo ultrapassar a data de encerramento do exercício de 2017;

Art. 3º Os procedimentos para a realização do inventário de bens móveis devem

estar de acordo com o  Anexo I da referida Portaria;

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

ANEXO I da Portaria nº 72 de 23/05/2017.

PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO FÍSICO 

De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º  205,  DE 08 DE ABRIL de 1988 da

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 

DOS INVENTÁRIOS FÍSICOS 

1. Inventário físico é o instrumento de controle para a verificação dos saldos de estoques

nos almoxarifados e depósitos, e dos equipamentos e materiais permanentes, em uso no

órgão ou entidade, que irá permitir, dentre outros:

a) o ajuste dos dados escriturais de saldos e movimentações dos estoques com o saldo

físico real nas instalações de armazenagem; 
14

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



b) a análise do desempenho das atividades do encarregado do almoxarifado através dos

resultados obtidos no levantamento físico; 

c) o levantamento da situação dos materiais estocados no tocante ao saneamento dos

estoques;

1.1. Os tipos de inventários físicos são:

a) anual – destinado a comprovar a quantidade e o valor dos bens patrimoniais do acervo

de cada unidade gestora, existente em 31 de dezembro de cada exercício – constituído

do inventário anterior e das variações patrimoniais ocorridas durante o exercício; 

b) inicial – realizado quando da criação de uma unidade gestora, para identificação e

registro dos bens sob sua responsabilidade; 

c) de transferência de responsabilidade – realizado quando da mudança do dirigente de

uma unidade gestora;

d) de extinção ou transformação – realizado quando da extinção ou transformação da

unidade gestora;

e) eventual – realizado em qualquer época, por iniciativa do dirigente da unidade gestora

ou por iniciativa do órgão fiscalizador. 

PROCEDIMENTOS

1º – A Comissão inventariante deverá dar ciência a  Coordenação do Almoxarifado do

IFMT- Campus Barra do Garças a  ser  inventariado com antecedência  mínima de 48

(quarenta e oito) horas da data marcada para o início dos seus trabalhos. 

a) As unidades gerenciais a serem inventariados, após o recebimento da comunicação,

deverão tomar as medidas necessárias a fim de facilitar a realização do levantamento

dos materiais; 

b) A comissão poderá solicitar auxílio dos servidores e colaboradores, a fim de facilitar

localização e identificação dos materiais; 

c) Os membros da comissão de inventário, devidamente identificados, deverão ter livre

acesso aos setores onde se encontrem ou possam ser encontrados os materiais, desde

que previamente agendada a inspeção no local;

15

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



d) A negativa do agente responsável pela unidade gerencial em permitir a abertura do

local ou a realização do inventário acarretará a responsabilização funcional por meio de

sindicância, observado o devido processo legal.

2º - O inventário físico é feito, verificando-se os materiais existentes nos locais, levando

em consideração: 

a) Os itens localizados fisicamente e presentes no estoque que devem ser relacionados

com suas respectivas quantidades; 

b)  Após o  levantamento  físico,  a comissão deverá  efetuar  a  conciliação contábil  dos

materiais; c) Ao final do processo de inventário, a comissão deve elaborar o Relatório

Final de Inventário;  d)  Ao final  dos trabalhos uma cópia do inventário  físico deve ser

encaminhada ao Departamento de Administração e Planejamento; 

3º – O relatório final de inventário deve ser homologado pelo Ordenador de Despesa do

Campus para conhecimento e posterior encaminhamento a Auditoria Interna. 

PORTARIA N.º 73, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,  e  considerando  os  Decretos  nº  99.658  de  30/10/1990  e  o  nº  6.087  de

20/04/2007 e também o IN 205/88 da Secretaria do Tesouro Nacional,

RESOLVE:

I –  Designar  os  servidores,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  compor  a

Comissão para Classificação e Desfazimento de Bens deste   IFMT -  Campus Barra do

Garças:

.JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM

.DANILO MEIRELLES MORAND

.REGIS GARCIA DE OLIVEIRA

II  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

16

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



PORTARIA N.º 74, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão de Elaboração e Execução do Edital de vagas do

Curso Concomitante do Centro de Referência de Canarana deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.CLAUDEMIR PÚBLIO JÚNIOR

.CARLA ALVES CAETANO

.CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA

.LOURIVANI BASTOS DE SOUZA

II –  Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

III - Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 75, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

17

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I –  INCLUIR  a  servidora,  CARINE  RODRIGUES  DA COSTA,  na Comissão

Organizadora do Dia das Mães deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso - Campus Barra do Garças (Portaria nº 66 de 11/05/2017); 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 76, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017, 

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 40 de 22/03/2017 que trata da designação de servidor

para ser o responsável pelos  Registros de Conformidade de Gestão deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II- Designar  o  servidor  DANILO  MEIRELLES  MORAND ,  matrícula  SIAPE:

1934747 para ser o responsável pelos  Registros de Conformidade de Gestão deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do

Garças  e  como  seu  substituto  o  servidor  LEANDRO  MIRANDA,  matrícula  SIAPE:

1505727;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

18

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



PORTARIA N.º 77, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT  nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I  – Designar  os servidores,  abaixo relacionados,  para  comporem a Comissão

Colaboradora  responsável  pela  execução  das  Provas  de  Desempenho em Libras  do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 35/2017:

Comissão Organizadora:

Miriân Souza Reis Lopes

Patrícia Dias de Morais

Banca Examinadora – Área: Libras

Membros efetivos:

Deniza Luiza Adorno (Presidente)

Juliano Antunes Cardoso

Mara Maria Dutra

Membro suplente:

Flávia Lorena Brito

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 78, DE 30 DE MAIO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no

D.O.U. de 20.04.2017,

19

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



RESOLVE:

I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO CARVALHO, matrícula SIAPE: 1951902

para ser Fiscal do Contrato nº 02/2017 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –  campus Barra do Garças  e a ECT Empresa

Pública  de  Correios  e  Telégrafos  de  Mato Grosso  constantes  no  processo  nº

23189.015112.2017-66  e  como  seu  substituto  a  servidora  JOSIANE  HONÓRIO

CARVALHO,  matrícula SIAPE:  2086268 a fim de fiscalizarem os serviço de Correios

deste campus.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 79, DE 30 DE MAIO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT  nº  856  de

19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017,

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 20 de 20/02/2017 que trata da Comissão de Pregão deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II  - Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para compor a  Comissão de

Pregão deste IFMT - Campus Barra do Garças, para condução dos procedimentos administrativos

de aquisição e contratação por meio da modalidade Pregão Eletrônico:

PREGOEIROS:

. ALINE FERNANDA HAAS, Matrícula SIAPE: 1860875

.ADRIANO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE: 2084827

EQUIPE DE APOIO:

.DANILO MEIRELLES MORAND, Matrícula SIAPE: 1934747

20

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



.JOSIANE HONÓRIO CARVALHO, Matrícula SIAPE: 2086268

III  – O pregão funcionará por convocação prévia, com o Pregoeiro e no mínimo dois

servidores da Equipe de Apoio;

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade de um ano.

LEANDRO MIRANDA

EXTRATO DE EDITAL
 
Extrato  do  Edital  nº  12  de  03  de  maio  de  2017  -  DISPÕE  SOBRE  O
PROCESSO  SELETIVO  DE  ESTUDANTES  PARA  PARTICIPAÇÃO  NO
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Barra do Garças,  no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio
deste Edital,  a abertura de vagas oriundas do Programa de Assistência Estudantil  na
modalidade  Auxílio  Permanência  a  serem  pleiteadas  pelos  estudantes  dos  Cursos
Técnicos Concomitantes e Subsequentes do Centro de Referência de Canarana.

Extrato do Edital nº 13 de 08 de maio de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Barra do Garças,  no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio
deste Edital, a realização do Processo Seletivo Simplificado de candidatos às vagas no
Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC: Piscicultor.

Extrato do Edital nº 14 de 09 de maio de 2017 - CONSULTA À COMUNIDADE
INTERNA PARA ELEIÇÃO DO COORDENADOR DO CURSO  TÉCNICO EM
ALIMENTOS

O Diretor  Geral  do  Campus Barra do Garças,  através da Comissão de Elaboração e
Execução  do  Edital  para  eleição  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em  Alimentos
designada pela Portaria/BAG/IFMT nº 63, de 09/05/2017, torna público a abertura das
inscrições para candidatura de docentes à função de Coordenador do Curso Técnico em
Alimentos.

Extrato do Edital nº 15 de 10 de maio de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856 de 19/04/2017,
publicado no D.O.U em 20/04/2017 e considerando o Edital nº 10/2017,  RESOLVE:  I –
Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo de Estudantes para participação no

21

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



Programa de Assistência Estudantil – Auxílio Permanência referente ao Edital n° 10/2017,
conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 16 de 17 de maio de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus  Barra  do  Garças,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando
o Edital nº 14/2017, que dispõe sobre o Processo Seletivo de consulta à comunidade
interna para eleição de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos;

Extrato do Edital nº 17 de 19 de maio de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856 de 19/04/2017,
publicado no D.O.U em 20/04/2017 e considerando o Edital nº 11/2017,  RESOLVE:  I –
Homologar o Resultado Preliminar do Processo Seletivo de Estudantes para participação
no  Programa de  Assistência  Estudantil  –  Auxílio  Permanência  referente  ao  Edital  n°
11/2017, conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 18 de 19 de maio de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus  Barra  do  Garças, no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando
o Edital nº 13/2017, que dispõe sobre o Processo Seletivo para o Curso de Formação
Inicial  e  Continuada  em  Piscicultor;  RESOLVE:  I –  Homologar  o  resultado  final  do
PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO  ,  a fim de preencher as
vagas do Curso FIC Piscicultor, na modalidade presencial, ofertado pelo IFMT- Campus
Barra do Garças, objeto do Edital nº 13/2017, conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 19 de 19 de maio de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856 de 19/04/2017,
publicado no D.O.U em 20/04/2017 e considerando o Edital nº 12/2017,  RESOLVE:  I –
Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo de Estudantes para participação no
Programa de Assistência Estudantil – Auxílio Permanência do Centro de Referência de
Canarana referente ao Edital n° 12/2017, conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 20 de 23 de maio de 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, RESOLVE: I
– Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo de Estudantes para participação

22

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



no  Programa  de  Assistência  Estudantil  na  modalidade  de  Auxílio  Alimentação  e
Transporte referente ao Edital n° 11/2017, conforme abaixo:

Extrato  do  Edital  nº  21  de  29  de  maio  de  2017  -  CURSO  TÉCNICO

CONCOMITANTE 2017/2 DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE CANARANA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Barra do Garças, de acordo com as disposições da legislação em vigor, TORNA
PÚBLICO, por meio deste Edital, que no período de 19 de junho a 05 de julho de 2017,
estarão abertas as inscrições para Processo Seletivo 2017/2, para ingresso no segundo
semestre  do  ano  letivo  de  2017,  no  curso  Técnico  em  Informática,  na  modalidade
concomitante ao Ensino Médio, na forma presencial, ofertados pelo IFMT - Campus Barra
do Garças – Centro de Referência de Canarana, para o qual serão ofertadas 35 vagas,
conforme turno e vagas no item 4.

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Alexandre Rauh Oliveira 
Nascimento

2017 10/04/2017 09/05/2017 1ª parcela 

Adriano Carvalho da Silva 2017 02/05/2017 27/05/2017 2ª parcela 
Ednaldo dos Santos Batista 
Miranda

2016 22/05/2017 31/05/2017 2ª parcela

Paulo Sergio Carvalho 2017 02/05/2017 02/05/2017 1ª parcela
Rose Almeida Souza 2016 02/05/2017 31/05/2017 1º parcela
Tuise Brito Rodrigues 2017 02/05/2017 11/05/2017 2ª parcela
Vinicius Xavier Perpetuo 2017 02/05/2017 12/05/2017 1ª parcela

23

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



SERVIDORES DE LICENÇA

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90
Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda

15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Joelias Silva Pinto Júnior 01/02/2017 30/06/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 01/07/2014 01/07/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

João Gomes Júnior 12/03/2017 09/06/2017 Art. 87 Lei 8.112/90

Mariane Waldow Cotrim 24/04/2017 22/07/2017 Art. 87 Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 18/05/2017 18/05/2018 Art. 91 Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 09/02/2017 09/05/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Rosana Bueno de Sousa 18/05/2017 15/08/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Alexis Vinicius de Aquino Leal 09/05/2017 09/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Alexis Vinicius de Aquino Leal 10/05/2017 10/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Alexis Vinicius de Aquino Leal 11/05/2017 12/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Leonardo dos Santos Macedo 03/05/2017 04/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Patrícia Dias de Morais 03/05/2017 03/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Rodrigo de Lima Paiva 02/05/2017 11/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Tiago do Carmo Nogueira 23/05/2017 25/05/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

24

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



25

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017



26

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

28/05/17 30/05/17 R$ 518,86

28/05/17 30/05/17 R$ 518,86

Leandro Miranda 24/05/17 27/05/17 R$ 639,64

21/05/17 24/05/17 R$ 439,04

21/05/17 24/05/17 R$ 1.053,49

24/05/17 29/05/17 R$ 890,22

31/05/17 02/06/17 R$ 653,82

Mara Maria Dutra 24/05/17 27/05/17 R$ 906,15

24/05/17 27/05/17 R$ 633,31

24/05/17 31/05/17 R$ 439,04

Valor Total 
Viagem

Claudemir Publio 
Junior

Nacional - A Serviço Visita 
técnica ao SERPRO.

Claudineia Gonçalves 
de Arruda

Nacional - A Serviço Visita 
técnica ao SERPRO.

Nacional - Convocação 
Participar de Reunião do 

CODIR.

Renata Francisca 
Ferreira Lopes

Nacional - Convocação Reunião 
Semestral de Alinhamento da 
área internacional do IFMT e 

curso de formação para 
educadores em parceira com 
Liaison America e São Paulo 

Open Center.

Renan Rezende 
Coelho

Nacional - Treinamento Reunião 
Semestral de Alinhamento da 
área internacional do IFMT e 

curso de formação para 
educadores em parceira com 
Liaison America e São Paulo 

Open Center.

Ivo Luciano da 
Assunção Rodrigues

Nacional - Encontro/Seminário – 
Visita técnica a Bonito - MS 

como representante do IFMT no 
Araguaia Convention & Visitors 

Bureau.

Angelo Florentino 
Fernandes

Nacional - Convocação 
Convocação para participar 

como dirigente de pesquisa de 
Campus.

Nacional - A Serviço Participar 
da Banca do processo seletivo de 

Professor Substituto.

Rodrigo de Lima 
Paiva

Nacional - Convocação 
Convocação para visitar o 

PROEN para discussão do PPC 
de Gestão Publica.

Marcos Pedro da 
Silva

Nacional - A Serviço Participar 
de Fórum de Dirigentes de 

Extensão do IFMT.



27

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2017


	PORTARIA N.º 60, DE 03 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 61, DE 05 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 62, DE 05 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 63, DE 09 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 64, DE 11 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 65, DE 11 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 66, DE 11 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 67, DE 12 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 68, DE 15 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 69, DE 17 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 70, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 71, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 72, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 73, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 74, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 75, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 76, DE 23 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 77, DE 29 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 78, DE 30 DE MAIO DE 2017
	PORTARIA N.º 79, DE 30 DE MAIO DE 2017

